Av. General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

PORTARIA PRES. Nº 124, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

Constitui a Comissão Julgadora do Concurso de

Ideias – Desafios do Patrimônio Cultural – Edição

Especial Pernambuco 2020, do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco

(CAU/PE) e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE), no uso de

suas atribuições que lhe conferem o art. 39 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o

art. 150, incisos IX e XXXII, do Regimento Interno do CAU/PE aprovado pela DPOPE nº

0218, de 18 de junho de 2018.

Considerando o Edital nº 004/2020 e a necessidade de constituir uma Comissão Julgadora

destinada a julgar o Concurso de Ideias / Desafios do Patrimônio Cultural – Edição Especial

Pernambuco 2020;

Considerando prévia aprovação pelo Conselho Diretor (CONDIR-CAU/PE), em sua 56ª

Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2020, autorizando, por unanimidade, a formação da

referida Comissão Julgadora;

Considerando a existência de uma Comissão Temporária de Patrimônio Cultural (DPC-

CAU/PE), instituída por DPOPE nº 283, de 14.01.2020, e prorrogada por meio da DPOPE nº

305, de 28.07.2020;

Considerando a Portaria Presidencial nº 101, de 27.01.2020, que nomeou os integrantes da

DPC-CAU/PE.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, como membros da Comissão Julgadora do Concurso de Ideias / Desafios do

Patrimônio Cultural – Edição Especial Pernambuco 2020, os arquitetos e urbanistas nomeados

pela Portaria Presidencial nº 101/2020 (CPC-CAU/PE), a saber:

I – Tomás de Albuquerque Lapa, Conselheiro do CAU/PE, a quem caberá à coordenação dos

trabalhos;

II – Roberto Salomão do Amaral e Melo, Conselheiro Federal do CAU/PE;

III – Jorge Eduardo Lucena Tinoco, Presidente do Conselho de Preservação dos Sítios

Históricos de Olinda (CPSHO/PMO);

IV – Lorena Correia Veloso, Diretora de Preservação do Patrimônio Cultural (DPPC/Prefeitura

do Recife); e

V – Paula Maria Wanderley Maciel do Rego Silva, Professora e Coordenadora do Curso de

Arquitetura e Urbanismo da UNICAP.

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria serão acompanhados pelo

Presidente do CAU/PE e contarão com o apoio da Gerência Técnica, Assessoria Especial da

Presidência, Chefia de Gabinete e Assessoria de Comunicação do CAU/PE.

Av. General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

Art. 3º. A Comissão Julgadora, de que trata esta Portaria, deverá concluir os trabalhos após o

final da data de julgamento das propostas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no sítio eletrônico do CAU/PE.

Recife, 21 de outubro de 2020.